Дело № 1-154/2024 (1-730/2023;)

УИД: 36RS0003-01-2023-005933-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 05 февраля 2024 года

Левобережный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Бородаенко М.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Воронежской области Киреева А.Б,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Колтакова В.А., представившего удостоверение № 3029 от 10.02.2017, ордер № 18652 от 26.12.2023,

при секретаре Демешко Е.В., Ковбасюк М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному делу с 14.08.2023, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период до 08 августа 2023 г., точное время следствием не установлено, у ФИО1, находившегося в г. Донецк Донецкой Народной Республики, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в целях извлечения материальной выгоды.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 не позднее 08 августа 2023 г., точное время следствием не установлено, находясь в г. Донецк Донецкой Народной Республики, используя мобильный телефон «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – №, с возможностью доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), предоставленного операторами сотовой связи ГУП ДНР «РОС» и «МТС», посредством переписки в интернет-мессенджере «Signal» (Сигнал) с неустановленным лицом, представляющимся именем «Слетевшая Пашня», договорился о незаконном приобретении у последнего наркотических средств массой около 1 кг в долг, под реализацию, с целью последующего незаконного сбыта посредством тайниковых закладок на территории Ростовской области.

08 августа 2023 г. ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, находясь в Задонском районе Липецкой области, используя мобильный телефон «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – № с возможностью доступа в сеть «Интернет», предоставленного операторами сотовой связи ГУП ДНР «РОС» и «МТС», посредством переписки в интернет-мессенджере «Signal» (Сигнал) получил от неустановленного следствием лица, представляющегося именем «Слетевшая Пашня», информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Реализуя преступный умысел, примерно в 05 часов 00 минут 13 августа 2023 г., точное время следствием не установлено, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, прибыл к месту нахождения тайника, находившегося в лесном массиве на участке местности с географическими координатами 56.15622, 38.56125, расположенного на расстоянии примерно 1000 метров юго-восточнее кафе «Гнёздышко», находящегося в д. Крутец Киржачского района Владимирской области, где обезличенным способом путем извлечения из указанного тайника приобрел наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 882,30 грамма, а так же ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой не менее 8,69 грамма, сокрытые в одном полимерном пакете. Приобретенные наркотические средства ФИО1 стал хранить при себе в целях последующего сбыта. 

Продолжая свои преступные действия, непосредственно после извлечения наркотических средств из тайника ФИО1 поместил их в пространство между задним креслом и стенкой багажного отсека автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР. После этого ФИО1 проследовал на вышеуказанном автомобиле по направлению к Ростовской области, осуществляя незаконную перевозку наркотических средств в целях их последующего сбыта.

В тот же день, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 50 минут на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон» на территории Левобережного района г. Воронежа сотрудниками УФСБ России по Воронежской области с участием ФИО1 произведен досмотр транспортного средства – автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, в ходе которого между задним креслом и стенкой багажного отсека был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом.

В соответствии со справкой об исследовании от 15 августа 2023 г. № 1221 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области часть изъятого в ходе вышеуказанного досмотра вещества массой 452,35 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма веществ.

Согласно заключению эксперта от 28 августа 2023 г. № 3868 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые 14 августа 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, содержат в своем составе: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 882,28 грамма (объекты №№ 1-3); наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 8,69 грамма (объекты №№ 4-6). При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-6.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, мефедрон (4-метилметкатинон), а так же N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для мефедрона (4-метилметкатинона) особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 500 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 1 грамма.

В результате изъятия вышеуказанных наркотических средств действия ФИО1, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросах его в качестве обвиняемого 23.08.2023 18.10.2023 (Т. 1 л.д. 110-114, 130-134), согласно которым он полностью признает себя виновным в инкриминируемом деянии. Находясь в г. Донецке, примерно в начале августа 2023 г., он связался по интернет-мессенджеру «Signal» с человеком под псевдонимом «Слетевшая Пашня», которого нашел через объявления в «Даркнете» – теневом сегменте сети «Интернет», по поводу заработка от оборота наркотиков. В процессе переписки со «Слетевшей Пашней» ему стало известно, что есть возможность высокого заработка от распространения наркотических средств. Ввиду отсутствия источника дохода он решил работать на себя и попробовать реализовать партию наркотиков на территории Ростовской области путем тайниковых закладок через интернет-мессенджеры. 08 августа 2023 г. в утреннее время в интернет-мессенджере «Signal» от контакта под именем «Слетевшая Пашня» он получил сообщение, содержащее сведения о местоположении тайниковой закладки с наркотиком, тогда он находился в г. Задонск Липецкой области. Сообщение представляло собой запись географических координат местоположения тайниковой закладки – «56.15622, 38.56125» в 

<

адрес> и фотографии местности, на которой расположен тайник с наркотиком. 12 августа 2023 г. он приехал на автомобиле марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, по координатам и обнаружил лесной массив. 13 августа 2023 г. после 05 часов 00 минут он извлек из тайника, расположенного по указанным координатам, один полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон общей массой около 1000 граммов. Пакет с наркотиком был прикопан в земле на глубине около 20 сантиметров. Он спрятал пакет между задним креслом и стенкой багажного отсека автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак № регион ДНР и направился в Ростовскую область с целью сбыта приобретенных наркотиков. 14 августа 2023 г. ориентировочно в 20 часов 00 минут в момент движения в Левобережном районе г. Воронежа на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон» его автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. После к нему подошел сотрудник ФСБ и пояснил, что есть основания для производства досмотров. Перед досмотром были приглашены незнакомые мужчины, которые участвовали в качестве понятых. В ходе досмотра автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотиком, приобретенный им во Владимирской области. После проведения досмотров сотрудником ФСБ были составлены протоколы с фототаблицами, с которыми он ознакомился и в которых расписался, так как в них было указано все верно. Какое лицо скрывалось под псевдонимом «Слетевшая Пашня» он не знает, никогда его не видел, общался только посредством переписки, которую он вел с находящегося в его пользовании мобильного телефона «Xiaomi 12X» с сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – №.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил полностью, пояснил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области, 14 августа 2023 г. им была получена оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея при себе наркотические средства в особо крупном размере, в вечернее время будет следовать на легковом автомобиле марки «MERCEDES-BENZ» 1978 года выпуска, в кузове черного цвета, по автотрассе М4 «Дон» из Владимирской области в Ростовскую область с целью сбыта наркотических средств. 14 августа 2023 г. для проведения досмотра указанного лица им был осуществлен выезд на 515 км автотрассы М-4 «Дон» в Левобережном районе г. Воронежа. Для участия в оперативных мероприятиях он пригласил двух представителей общественности, а для остановки вышеуказанного транспортного средства сотрудников ДПС. Вечером 14 августа 2023 г. по его просьбе сотрудник ДПС остановил указанный автомобиль. В нем находился водитель – ФИО1 и пассажир – женщина Юлия. На предложение о добровольной выдаче запрещенных предметов и веществ ФИО1 ответил, что наркотических средств и иных запрещенных предметов не имеет. С участием ФИО1 и представителей общественности он произвел досмотр вышеуказанного транспортного средства, в ходе которого между задним креслом и стенкой багажного отсека обнаружил полимерный пакет с веществом. ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством – мефедрон, которое он приобрел во Владимирской области и собирался сбыть в Ростовской области. Обнаруженный полимерный пакет с веществом был изъят, упакован и опечатан, всего наркотических средств было около 1 кг. Он составил протоколы досмотра транспортного средства и личного досмотра с фототаблицами, с которыми все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их. ФИО1 был отправлен на медицинское освидетельствование, оттуда в ИВС, наркотические средства доставлены в ЭКЦ ГУ МВД для проведения исследований. Также было установлено, что его пассажир Свидетель №2 к преступной деятельности не причастна.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, судом исследованы их показания, данные в ходе предварительного следствия (Т. 1 л.д. 135-139, 140-143, 144-147).

Так, согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 от 15.08.2023 (Т. 1 л.д. 135-139) следует, что в августе 2023 г. они с ФИО1 ехали на автомобиле «MERCEDES-BENZ 123» черного цвета, государственный регистрационный знак №, регион ДНР из Владимирской области в Ростовскую область, ехали вдвоем, никого не подвозили. 14.08.2023 г. в г. Воронеже на трассе М -4 «Дон», автомобиль был остановлен. Был произведен досмотр транспортного средства, в результате которого в багажнике было обнаружено наркотическое средство, которое, как пояснил ФИО1, он планировал сбыть на территории Ростовской области. Со слов ФИО1, он приобрел и спрятал наркотик, когда они находились во Владимирской области, но ей об этом ничего известно не было. 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 от 06.09.2023, (Т. 1 л.д. 140-143, 144-174) 14 августа 2023 г. они участвовали по просьбе оперуполномоченного ФСБ в проведении оперативно-розыскных мероприятий в качестве незаинтересованных лиц. 14 августа 2023 г. около 20 часов 00 минут на 515 км М-4 «Дон» сотрудником ДПС по просьбе оперуполномоченного ФСБ был остановлен автомобиль марки «MERCEDES-BENZ 123» черного цвета. В автомобиле находились водитель и пассажир. Водитель автомобиля представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля оперуполномоченным ФСБ между задним креслом и стенкой багажного отсека был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом. На это ФИО1 сказал, что в обнаруженном пакете содержится наркотик – мефедрон, который он приобрел во Владимирской области и хотел продать в Ростовской области через тайниковые закладки. С протоколом и фототаблицей, составленными оперуполномоченным ФСБ, все участвующие лица ознакомились, замечаний не сделали и подписали их. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается протоколами следственных действий и другими материалами дела:

- рапортом оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (№ 295 от 15 августа 2023 г. Книги № 1 УФСБ России по Воронежской области) (Т. 1 л.д. 23-24);

- протоколом досмотра транспортного средства – автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, от 14 августа 2023 г., проведенного в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 50 минут на территории Левобережного района г. Воронежа на 515 километре автомобильной дороги М-4 «Дон», согласно которому между задним креслом и стенкой багажного отсека был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом (Т. 1 л.д. 29-37);

- справкой об исследовании от 15 августа 2023 г. № 1221 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой часть изъятого в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, вещества массой 452,35 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (Т. 1 л.д. 52);

- протоколом задержания ФИО1 от 15 августа 2023 г., согласно которому в ходе задержания у ФИО1 изъяты его мобильные телефоны: марки «realme»: IMEI1: №, IMEI 2: №; марки «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенного сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – № (Т. 1 л.д. 64-67);

- заключением эксперта от 28 августа 2023 г. № 3868 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленные на экспертизу вещества, обнаруженные и изъятые 14 августа 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, содержат в своем составе: наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 882,28 грамма (объекты №№ 1-3); наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 8,69 грамма (объекты №№ 4-6). При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-6 (Т. 1 л.д. 158-160);

- протоколом выемки от 15 августа 2023 г., согласно которому у ФИО1 изъят автомобиль марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР и ключ от него. (Т. 1 л.д. 178-181);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 августа 2023 г., согласно которому осмотрен автомобиль марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР, в котором были сокрыты и перевозились наркотические средства, и ключ от него (Т. 1 л.д. 182-185);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.08.202023, согласно которому автомобиль марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР и ключ от указанного автомобиля – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 186);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 сентября 2023 г., согласно которому осмотрены мобильные телефоны: марки «realme»: IMEI1: №, IMEI 2: №; марки «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – №, изъятые у ФИО1 15 августа 2023 г. в ходе задержания. В мобильном телефоне марки «Xiaomi 12X» в интернет-мессенджере «Signal» обнаружен чат под наименованием «Слетевшая Пашня», в котором 08 и 13 августа 2023 г. происходила переписка с абонентом, имеющим никнейм «Слетевшая Пашня» (Т. 1 л.д. 188-195);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.09.2023, согласно которому мобильный телефон марки «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – №, – признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 196);

- протоколом осмотра предметов от 16 октября 2023 г., согласно которому осмотрено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 882,28 грамма (объекты №№ 1-3); наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 8,69 грамма (объекты №№ 4-6), вместе с упаковочным материалом, изъятые 14 августа 2023 г. в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР (Т. 1 л.д. 198-201);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.10.2023, согласно которому наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 882,22 грамма и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным N – метилэфедрона, общей масой 8,63 грамма (массы, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы), содержащиеся в двух полимерных пакетах вместе с упаковочным материалом – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 202-203);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 октября 2023 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру №, полученный из ГУП ДНР «РОС». Содержит сведения о местонахождении ФИО1 в период с 01.06.2023 по 06.08.2023 (Т. 1 л.д. 212-214);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.10.2023, согласно которому компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> – признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 215);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 октября 2023 г., согласно которому осмотрен компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру №, полученный из филиала ПАО «МТС» в Воронежской области содержит информацию о местонахождении ФИО1 во время совершения своей преступной деятельности (Т. 1 л.д. 219-221);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.10.2023, согласно которому компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, – признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 222);

- протоколом осмотра от 12 октября 2023 г. с участием обвиняемого ФИО1, его защитника Колтакова В.А., согласно которому обвиняемый ФИО1 при осмотре раздела «Google Карты» интернет-ресурса «Google» указал на участок местности с координатами 56.15622, 38.56125, расположенный в лесном массиве на расстоянии примерно 1000 метров юго-восточнее кафе «Гнёздышко», расположенного по адресу: Владимирская область, Киржачский р-н, деревня Крутец, как на место, где он 13 августа 2023 г. после 05 часов 00 минут извлек из тайниковой закладки наркотические средства, которые содержались в одном полимерном пакете (Т. 1 л.д. 224-229);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 15 августа 2023 г. № 1722, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО1, обнаружены: метадон, димедрол, пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (Т. 2 л.д. 35).

При таких обстоятельствах, на основе анализа всей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства суд считает допустимыми и имеющими значение для данного уголовного дела, поскольку, приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Признавая показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, допустимыми доказательствами по делу и, оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они в части описания деяния, совершенного ФИО1 и направленности его умысла не содержат противоречий между собой. 

Подсудимый ФИО1 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину свою признал полностью. Об объективности его показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде, свидетельствует и то, что они полностью согласуются и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в частности: протоколом досмотра транспортного средства, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, протоколами осмотра предметов, заключениями экспертов. Вина подсудимого подтверждается также показаниями свидетелей.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, при этом,. использовал свой сотовой телефон марки «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – №, для связи, посредством сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Signal» (Сигнал), что обеспечивало для него бесконтактность приобретения и сбыта наркотического средства, получение и передачу информации о месте скрытого хранения наркотического средства, данные обстоятельства не отрицались самим подсудимым и объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. 

При этом, как усматривается из материалов дела, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевозил наркотическое средство, согласно его показаниям, данным в ходе предварительного следствия, и подтвержденным в судебном заседании, планировал сбывать его путем оборудования тайников в Ростовской области, то есть тем самым совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателю.

Квалифицирующий признак инкриминируемого ФИО1 преступления «незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере», нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия. Так, об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 882,28 грамма, свидетельствует его размер, который отнесен законодателем к особо крупному и подтвержден результатами проведенных по делу экспертиз.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, мефедрон (4-метилметкатинон), а так же N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для мефедрона (4-метилметкатинона) особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 500 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 1 грамма.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, при этом не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, впервые совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения, за которое уголовным законом не предусмотрено иное наказание, кроме как лишение свободы, по месту прохождения воинской службы характеризуется исключительно положительно, не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, имеет награды – медаль «За освобождение Мариуполя!», а также имеет ряд хронических заболеваний, боевые ранения, имеет на иждивении супругу, находящуюся в декретном отпуске и малолетнего ребенка, оказывает помощь родителям-пенсионерам.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание подсудимым своей вины, что свидетельствует о раскаянии его в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ вышеуказанные положительные характеристики подсудимого, наличие у него хронических заболеваний, ранений, награды, нахождение на иждивении супруги, родителей-пенсионеров.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 01 сентября 2023 г. № 1449 КУЗ ВО «ВОКПНД», ФИО1 страдает полинаркоманией, нуждается в лечении по поводу полинаркомании (Т. 1 л.д. 164-165).

В соответствии с заключением комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 05 сентября 2023 г. № 2351 БУЗ ВО «ВОКНД», ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в период совершения преступления не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 обнаруживались в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, и обнаруживаются в настоящее время признаки органического расстройства личности. Обнаруженные у ФИО1 признаки органического расстройства личности не связаны с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. Имеющееся у ФИО1 органическое расстройство личности не относится к категории психических недостатков препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (Т. 1 л.д. 171-174).

С учетом указанных обстоятельств суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также в соответствии с положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. Лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штраф, предусмотренные в качестве дополнительных наказаний, суд считает возможным не назначать, учитывая имеющиеся смягчающие обстоятельства, личность подсудимого и его материальное положение.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, направленного против здоровья и нравственности населения, суд не усматривает оснований и для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

Одновременно, вопреки доводам защитника, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление, ввиду совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено за совершение данного преступления, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи (п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, согласно которому наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку в ходе предварительного следствия к ФИО1 была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, а наказание ему суд назначает в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить последнему меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения, зачесть при этом в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок его задержания и содержания под стражей.

Кроме того, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 был остановлен сотрудниками ГИБДД 14.08.2023 около 20 часов 00 минут, после чего (согласно показаниям свидетеля Свидетель №1) был направлен на медицинское освидетельствование, то есть с момента его остановки сотрудниками ГИБДД, перемещался, хоть и добровольно, но лишь совместно с сотрудниками полиции, после чего был доставлен в ИВС, в связи с чем, суд считает необходимым зачесть этот день (14.08.2023 день фактического задержания) в срок содержания ФИО1 под стражей. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 299, 307 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ срок его задержания и содержания под стражей с 14.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ «СИЗО-1» УФСИН России по Воронежской области.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «MERCEDES-BENZ 123», государственный регистрационный знак №, регион ДНР и ключ от указанного автомобиля, хранящиеся на специализированной площадке ГУ МВД России по Воронежской области, расположенной по адресу: 

<

...> – вернуть собственнику ФИО №1, зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>;

- мобильный телефон марки «Xiaomi 12X»: IMEI1: №, IMEI2: №, оснащенный сим-картами операторов сотовой связи: ГУП ДНР «РОС» – № и «МТС» – №, хранящийся при уголовном деле – конфисковать в доход государства;

- наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 882,22 грамма и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), который является производным N – метилэфедрона, общей массой 8,63 грамма (массы, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы), содержащиеся в двух полимерных пакетах вместе с упаковочным материалом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Воронежской области по адресу: 

<

...> - хранить там же до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, полученный из ГУП ДНР «РОС», компакт-диск, содержащий детализацию входящих и исходящих телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***>, полученный из филиала ПАО «МТС», хранящиеся в уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся по стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Бородаенко